
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

(Provincia di Siracusa) 

 

 

Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.1- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 31 R.V. SEDUTA DEL 29-12-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30 in Portopalo di Capo Passero nella 

Casa Comunale. Dietro avviso notificato nei modi di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straord.urgenza convocazione Prima seduta modalità mista sotto la presidenza del Signor  PAOLO CAMPISI con 

l’assistenza di me DOTT.SSA DANILA COSTA SEGRETARIO COMUNALE collegata in videoconferenza. 

 

MICIELI ROSSELLA P CHIARAMIDA GIORGIO P 

LUPO MARY P CAMPISI PAOLO P 

ROCCA RACHELE P NARDONE GIOVANNI P 

PARISI ERICA P GIULIANO PAOLO P 

LENTINELLO CORRADO P MIRARCHI GIUSEPPE P 

SCROFANO CORRADO P NIELI SALVATORE A 

 

Ne risultano presenti n.   11 collegati in videoconferenza e assenti n.     1. 

Il PRESIDENTE constatato il numero legale dei presenti per la validità della seduta, porta in discussione l’argomento 

segnato. 

Nominati scrutatori i Signori: 

MICIELI ROSSELLA 

LENTINELLO CORRADO 

GIULIANO PAOLO 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 53 della legge 

08/06/1990 n. 142 e  L.R. n. 48 dell’11/12/1991 come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità tecnica: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE D’AREA 

Portopalo di Capo Passero  01-12-2021  GABRIELLA DI PASQUALE 

  

 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Portopalo di Capo Passero  01-12-2021  GABRIELLA DI PASQUALE 

  

 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.2- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

Il Segretario Comunale 

 

Esegue l’appello nominale dei signori consiglieri dal quale si rileva, ai sensi dell’art. 15 del vigente 

regolamento comunale per le adunanze ed il funzionamento del Consiglio, l’esistenza del quorum 

richiesto, essendo risultati presenti collegati in videoconferenza n. 10 consiglieri ( Micieli Rossella, 

Lupo Mary, Rocca Rachele, Lentinello Corrado, Mirarchi Giuseppe, Parisi Erica, Scrofano 

Corrado, Chiaramida Giorgio, Campisi Paolo e Giuliano Paolo),  assenti n. 2 ( Nieli Salvatore e 

Nardone Giovanni). 

Sono presenti, per l’Amministrazione: il Sindaco Dott. Gaetano Montoneri,  

E, altresì presente, il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria Sig. Gabriella Di Pasquale, il 

Revisore Unico Dott. Sandro Sauro, il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Poidomani Mario e il 

Responsabile dell’Area Affari Generali Dott. Rosario Sultana.  

Il Presidente dichiara aperta la seduta.  

Procede, preliminarmente, dopo aver sentito i rispettivi capi-gruppi consiliari, alla nomina degli 

scrutatori nella persona dei sigg: Micieli Rossella, Lentinello Corrado e Giuliano Paolo. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO  

2020. 

 

PREMESSO CHE: 

➢ la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n.  75 del 01.12.2021 lo schema di 

Rendiconto della gestione 2020, il quale comprende il Conto del Bilancio, redatto ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione redatta ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 così 

come prescritto all’art. 231 dello stesso decreto opportunamente integrato con il dettato del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione 

dell’anno 2020;  

VISTI: 

➢ il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 27 del 28.12.2020; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 01.12.2020 di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2020, adottata ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati 

al D.Lgs. 118/2011; 

VISTI i conti della gestione resi dagli agenti contabili esterni che saranno trasmessi alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto: 

o il conto del Tesoriere Comunale - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO 

al 31/12/2020 di cui all'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000 in data 28.01.2021 con nota prot.  

1081; 

o il conto della gestione reso dall’ Agenzia delle entrate - Riscossione in data 16.02.2021 con 

nota prot. 1752; 

o il conto della gestione reso da Sorit spa in data 29.01.2021 con nota prot. 929; 

VISTO il conto reso dall'Economo Comunale quale agente contabile interno presentato in data 

26.01.2021 con nota prot. n. 910 che sarà trasmesso alla competente sezione giurisdizionale della 

Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

VISTI: 

➢ le tabelle ed i prospetti annessi al Conto del Bilancio: 

o Indicatori Finanziari ed Economici generali; 

o Parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario di cui all’art. 242 del D.Lgs.267/2000; 

➢ il prospetto contenente l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo dell’Ente nell’anno 2020, così come previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.3- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con legge 14 settembre 2011, n. 148; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, comma 2-ter, 

del d.l. 124/2019, prevede la possibilità di esercitare, in via definitiva, l’opzione per non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale; 

- il comune di Portopalo di Capo Passero ha una popolazione pari a n.  3.878 al 31.12.2020, 

inferiore a 5.000 abitanti, e ritenuto opportuno, in considerazione della dimensione demografica 

dell’Ente ed all’estrema complessità della tenuta della contabilità economico patrimoniale, avvalersi 

della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 del TUEL; 

- è stato abrogato l’obbligo del Bilancio Consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000 (comma 831 della legge di bilancio 2019); 

VISTA la relazione dell'Organo di revisione economica finanziaria, prevista dall'articolo 239, 

comma 1, lettera d), del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dall'articolo 49 del vigente regolamento 

comunale di contabilità, che accompagna la proposta della presente deliberazione, contenente 

l'attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, nonché rilievi, 

considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della  

gestione;  

VISTO il prospetto relativo alla situazione patrimoniale dell’Ente al 31 dicembre 2020; 

DATO ATTO che l’Ente ha rispettato il saldo di finanza pubblica per l’anno 2020; 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 

12 della L.R. n. 30 del 23-12-2000, che qui si vogliono integralmente riconfermati; 

VISTO il Decreto Legislativo 267 del 18-08-2000 e le successive modifiche; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, fra cui gli artt. 26 e ss. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L.R. n. 23/97; 

VISTO l'OREL ed il relativo regolamento di esecuzione.  

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020 ed i relativi allegati 

di cui ai punti successivi ed in particolare il Conto del Bilancio dell’Ente per l’esercizio 2020 

che presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 

                                                           

  GESTIONE 2020 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio  ================ ===============  

RISCOSSIONI  937.093,87 10.927.678,49 11.864.772,36 

PAGAMENTI  4.187.931,23 7.676.841,13 11.864.772,36 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE    0,00 

RESIDUI ATTIVI  4.752.083,00 2.970.296,30 7.722.379,30 

RESIDUI PASSIVI  1.088.394,73 2.792.267,61 3.880.662,34 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI     0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE     0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020     3.841.716,96 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.4- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020  2.763.175,23 

Fondo anticipazioni liquidità 2.088.597,15 

Fondo contenzioso 141.809,54 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata  4.993.581,92 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  20.436,31 

Altri vincoli  0,00 

Totale parte vincolata  20.436,31 

  

Totale parte destinata agli investimenti  0,00 

  

Totale parte disponibile  -1.172.301,27 

   

 

2)   DI APPROVARE gli allegati di cui all’art. 151 comma 6 e all’art.227, comma 5 del D. 

Lgs.267/2000: 

1. Relazione illustrativa della Giunta Comunale sulla gestione; 

2. elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto; 

3. tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e 

conseguentemente DARE ATTO che l’ente non versa in situazione strutturalmente 

deficitaria; 

4. piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

3) DI APPROVARE l’inventario dei beni immobili e dei beni mobili al 31/12/2020. 

 

4) DI APPROVARE i seguenti prospetti e tabelle di cui all’ articolo 11 comma 4 del D. 

Lgs.118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

f) gli allegati A1, A2, A3; 

g) il prospetto dei dati SIOPE; 

h) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza. 

5) DI APPROVARE l’allegato prospetto sulle spese di rappresentanza sostenute dagli 

organi di governo di cui all’art. 16, comma 26 del D.L. 13.08.2011, n. 138 ed al D.M. 

23.01.2012.  

6) DI DISPORRE di esercitare, in via definitiva, l’opzione per non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale, art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, come modificato da 

ultimo dall’art. 57, comma 2-ter, del d.l. 124/2019. 

7) DI DARE ATTO che la gestione finanziaria si è chiusa con un disavanzo di 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.5- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

amministrazione pari ad euro 1.172.301,27 da iscrivere tra le spese del bilancio come 

disavanzo da ripianare ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. 267/2000 nei termini e secondo 

le modalità ivi disciplinate. 

8) DI INVITARE il Consiglio Comunale ad attivare le procedure previste dall’art. 188 del 

TUEL. 

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art, 12 

della L.R. n. 44/91. 

 
 

 

e IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come sopra specificata; 

Il Presidente chiede se ci sono comunicazioni. 

Ottiene la parola il Sindaco che comunica la notizia della proroga dell’HUB vaccinale in C.da 

Cozzo Spadaro, fino al 30.06.2022. 

Il Presidente sospende la seduta per 5 minuti a causa problema di connessione del consigliere 

Nardone Giovanni. 

Alla ripresa della seduta, il Segretario Comunale procede con l’appello con il seguente esito: 

Presenti n. 11 consiglieri. Assenti n. 1 (Nieli Salvatore). 

Si passa alla trattazione del punto n. 1 dell’O.d.G. 

Il Presidente cede la parola al Responsabile Finanziario per illustrare il punto in esame. 

Ottiene la parola il consigliere Mirarchi Giuseppe che fa un proprio intervento. 

Chiede e ottiene la parola il Sindaco che fa un proprio intervento. 

Ottiene la parola il consigliere Rocca Rachele che fa un proprio intervento. 

Prende la parola il consigliere Giuliano Paolo che fa un proprio intervento. 

Ottiene la parola il consigliere Rocca Rachele che fa un proprio intervento. 

Prende la parola il consigliere Lentinello Corrado che fa un proprio intervento. 

Ottiene la parola il consigliere Mirarchi Giuseppe che fa un proprio intervento. 

DATO ATTO che il testo integrale degli interventi, in formato audio digitale, sarà pubblicato on-

line    con le modalità previste dal Regolamento Comunale per la disciplina delle video riprese e 

trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale e successivamente conservato nell’archivio 

dell’Ufficio di Segreteria che ne assicura la immodificabilità e la conservazione, nel rispetto delle 

norme contenute nel C.A.D; 

DATO ATTO dell’avvenuta discussione, così come in narrativa;  

Non essendo richiesti ulteriori interventi, il Presidente passa alla votazione. 

PROCEDUTOSI alla votazione resa in forma palese e proclamata dal Presidente con il seguente 

esito:  

Presenti n.11 (Lupo Mary, Rocca Rachele, Parisi Erica, Lentinello Corrado, Scrofano Corrado, 

Chiaramida Giorgio, Campisi Paolo, Nardone Giovanni, Giuliano Paolo, Mirarchi Giuseppe e 

Micieli Rossella). 

Assenti n. 1( Nieli Salvatore). 

Votanti n. 7.  



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.6- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

Favorevoli n.7 (Lupo Mary, Parisi Erica, Scrofano Corrado, Chiaramida Giorgio, Campisi Paolo, 

Nardone Giovanni, Giuliano Paolo). 

Contrari n. / 

Astenuti n. 4 ( Micieli Rossella, Rocca Rachele, Lentinello Corrado e Mirarchi Giuseppe) 

In conformità dell’eseguita votazione  

Per i motivi espressi in premessa: 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione, recante all’oggetto: “Approvazione Rendiconto di 

gestione 2020.  

SUCCESSIVAMENTE: 

 

Attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in proposito; 

Richiamato l’art. 12, della L.R. n° 44/91; 

Il Presidente interviene chiedendo ai presenti di votare l’immediata eseguibilità della deliberazione. 

Procedutasi alla votazione resa nelle forme di legge per alzata di mano con il seguente risultato 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sig. Presidente: 

Presenti n.11 (Lupo Mary, Rocca Rachele, Parisi Erica, Lentinello Corrado, Scrofano Corrado, 

Chiaramida Giorgio, Campisi Paolo, Nardone Giovanni, Giuliano Paolo, Mirarchi Giuseppe e 

Micieli Rossella). 

Assenti n. 1( Nieli Salvatore). 

Votanti n. 7.  

Favorevoli n.7 (Lupo Mary, Parisi Erica, Scrofano Corrado, Chiaramida Giorgio, Campisi Paolo, 

Nardone Giovanni, Giuliano Paolo). 

Contrari n. / 

Astenuti n. 4 ( Micieli Rossella, Rocca Rachele, Lentinello Corrado e Mirarchi Giuseppe) 

In conformità dell’eseguita votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12 della L.R. n° 44/91. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.7- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Consiglio n. 31 del 29-12-2021 - Pag.8- COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue 

 

 Il Presidente   

 PAOLO CAMPISI 

 

 

 
   

Il Consigliere Anziano  Il SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ROSSELLA MICIELI                 DOTT.SSA DANILA COSTA 

   

   

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-01-2022 al 30-01-

2022    

 

 

Data 15-01-2022  

  

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
MONTALTO VINCENZO 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 15-01-2022 

al 30-01-2022    

 

 

Data 31-01-2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

MONTALTO VINCENZO                            DOTT.SSA DANILA COSTA  

 

 

 

 

  

  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2021:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 134, comma 3, D.lgs. n. 267/00) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.lgs. N. 267/00) 

 

Data 29-12-2021  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            DOTT.SSA DANILA COSTA                   

  

  

 

 

 


